
اشتبــاه
معمول

 پیش گیری از بیماری کرونا و کنترول آن وارد مرحلۀ بحرانی شده است. مردم،
 پس از تبلیغات گسترده در مرحله های اول، چگونگی استفادۀ درست از ماسک،
 شستن دست ها و ضد عفونی کردن را، که همۀ این ها نیاز به دقت زیاد دارد؛ با
اما در زندگی روزمره، برخی کوتاهی ها و اشتباهات،  اکثر موارد آن آشنا شدن 

خطرآفرین بوده است که در زیر بدان ها می پردازیم:
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 درحفظ الصحه و پیش گیری از امراض ساری



گذاشتن دستمال کاغذی یا هر نوع
کاغذ دیگر در داخل ماسک  

 با این کار، هوا از کناره های دستمال کاغذی عبور می کند و بر گرفتن
نه تنها  باعث باز بیرون شدن آن اثر منفی می گذارد و درنتیجه   هوا و 

افزایش عمر ماسک نمی شود بلکه ماسک را از بین می برد.

در نظر نگرفتن  بخار در شیشه عینک

 دلیل عمدۀ عرق زدن شیشه های عینک، عموماً موجودیت خلا و فاصله
فاصله، این  از  است.  روی  قسمت های  و  ماسک  بالایی  لبه های   بین 
ویروس های خارج از بدن و سایر میکروارگانیزم های مضر وارد بدن می
  شوند و به طور جدی اثر فیلتر ماسک را کاهش می دهند. روش صحیح
 این است که در حین پوشیدن ماسک، لبه های بالایی آن را خوب فشار
 دهید تا بر بینی و پوست روی بچسپد. هم چنان متوجه لبه های پایین

ماسک نیز باشید تا خوب به چانه نزدیک باشد.
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 هنگام کشیدن ماسک، دست نزدن
به قسمت بیرونی آن

می شود، باکتری ها  و  ویروس ها  نفوذ  مانع  ماسک،  بیرونی  لایۀ   چون 
 آلوده ترین قسمت آن است و اگر هنگام کشیدن، دست تان به آن بخورد
 و بعد با همان دست، چشم ها یا بینی خود را لمس کنید، ویروس وارد
 بدن می شود. روش درست آن است که از بند ماسک بگیرید و بعد از
 کشیدن آن، دست های خود را  با آب و صابون بشویید. اگر برای شستن

دست ها، آب و صابون نباشد، بهتر است ماسک را نکشید.

 ضد عفونی نمودن ماسک با  الكل
 يا حرارت دادن به درجۀ بالا

بالا، کیفیت با درجۀ  یا حرارت دادن  الکل  از مقدار زیاد   کار گرفتن 
بسیار را  آن  فیلتر  عملکرد  و  می کند  کم  را  ماسک  خارجی  لایۀ   مواد 

کاهش می دهد و حتی از بین می برد.
 ماسک های قابل شست وشو را در جای پاک و با تهویۀ مناسب خشک

کنید یا در یک پاکت کاغذی تمیز بگذارید.
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 شستن دست ها به طور سریع

استفاده از دستمال های مرطوب

سازمان نیست.  مؤثر  باکتری ها  نابودی  برای  دست ها  سریع   شستن 
 بهداشت جهانی خاطرنشان کرده است: هنگام شستن دست ها، از صابون
صابون، کف  کند.  دوام  ثانیه   02 باید  دست ها  شستن  کنید.   استفاده 
نیز را  بین می برد و دست ها  از  را  باکتری های دست ها  و    میکروب ها 

خوشبو می کند.

 بسیاری فکر می کنند که کار گرفتن از دستمال های مرطوب، بی خطر
بیش تر که  بدانیم  باید  کند.  را  ضدعفونی  می تواند دست ها  و   است 
مادۀ یک  خود  که  دارند  پروپیلن گلیکول  مرطوب،   دستمال های  
پاک کردن از  غذایی، پس  مواد  است. خوردن  سمی  نسبتاً   کیمیایی 
 دست ها با دستمال مرطوب، باعث ورود مواد سمی به دستگاه گوارشی

 می شود و این خطرات را به همراه دارد:
ـ حـدود پنج درصـد افـراد، حسـاسیـت پیدا می کنند؛

ـ استفادۀ طولانی مدت آن  به پوست آسیب می رساند.
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شستن دست های زخمی

 بسیاری از مردم گمان می کنند که شستن زخم دست ها، سبب التهابی
 شدن آن ها می شود. دست ها هر روز در معرض چیزهای زیادی قرار
 می گیرد و باکتری های زیاد در آن لانه می کند. اگر دست و زخم های
 خود را تمیز نکنید، به احتمال زیاد باعث ایجاد عفونت های باکتریایی

 می شود.
 البته این توصیه، دربارۀ زخم های نسبتاً سطحی است؛ اگر  زخم عمیق

و جدی باشد  باید به داکتر یا شفاخانه مراجعه کنید.

اثر غلظت الکول در ضد عفونی کردن

 غلظت زیاد الکول باعث می شود که پروتین سطح بدن باکتری ها یک
 لایۀ محافظتی سخت و نفوذناپذیر تشکیل دهند. این کار، مانع نفوذ
ضدعفونی محلول های  قابلیت  و  می شود  باکتری ها  بدن  در  ایتانول 
  کننده را در نابودی باکتری ها کاهش می دهد. آزمایش های مکرر ثابت
الکول در یا بیش از حد کم   کرده است که غلظت بیش از حد زیاد 
نیست. مؤثر  زیاد  باکتری ها  نابودی  در  ضدعفونی کننده،   محلول 
 ضدعفونی کننده های دارای  75 درصد الکول، قوی ترین اثر را دارند.
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ضد عفونی کردن  تمام  بدن

در خانه بمانید!

 در محیط بیماری های ساری، برخی از محلات، پیش از وارد شدن افراد
به آن محل، نخست تمام بدن آن ها را ضدعفونی می کنند. این کار نه
   تنها مسیر انتقال ویروس یا باکتری را قطع نمی تواند بلکه سلامتی افراد

را نیز به خطر می اندازد و باید از آن جلوگیری شود.

مؤسسه تحقیقاتی راه ابریشم
مؤسسه تحقیقاتی افغانستان شناسی دانشگاه لنجو
مؤسسه تحقیقاتی یک کمربند یک راه دانشـــگاه لنجو

 تهیه و
 ترجمه:

گروه مترجمان: محمد یوسف رهنورد، حمید غلامی، وحیدالله حلیمی
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